[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 83/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera as estruturas de cargos da Prefeitura do Município de Valinhos e do Departamento de Águas e Esgotos do Município de Valinhos na forma que especifica”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 1.467/2013-PMV, pretende estabelecer alterações nos cargos de Procuradores efetivos, buscando essencialmente o aumento da jornada semanal e, consequentemente, o aumento de produtividade.

Atualmente as Leis ns. 4.395/2008 e 4.732/2011, que estabelecem as estruturas de cargos da Prefeitura e do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos preveem cargos de Procuradores com cargas horárias semanais distintas, havendo servidores que trabalham vinte horas e outros que trabalham vinte e sete horas, o que acaba por dificultar a prestação do serviço público. Além disso, possuem referências remuneratórias distintas (Procurador 20 horas: referência 93 – R$ 4.100,57 e Procurador 27 horas: referência 113 – R$ 5.522,91).

Desta forma, senhor Presidente, a presente medida pretende – caso seja aprovada por Vossa Excelência, bem como pelos demais Edis desta Lídima Casa – unificar a nomenclatura, a jornada semanal e a remuneração dos futuros Procuradores da Prefeitura e do DAEV, que passariam a trabalhar 8 horas por dia e quarenta horas por semana, sendo remunerados pela referência n° 139 (R$ 8.201,27), possibilitando também aos atuais Procuradores a ampliação da jornada para 40h, diminuindo sensivelmente (senão evitando) o pagamento de horas extras.

Oportuno esclarecer que atualmente apenas 07 Procuradores estão em efetivo exercício na Prefeitura, sendo que 02 estão em exercício de outros cargos (01 Agente Político e 01 Diretor de Departamento), havendo dez cargos vagos e ausência de concurso válido.

Importante destacar que a disposição constante no art. 37, XV, da Constituição Federal – que estabelece a irredutibilidade de vencimentos – está sendo plenamente respeitada, não havendo qualquer prejuízo aos atuais servidores ocupantes dos cargos ora mencionados.

Outrossim, importante frisar que não haverá impacto orçamentário-financeiro na Prefeitura, tendo em vista que haverá a diminuição das horas extras, bem como estão sendo extintos cargos vagos de Procurador (20 horas e 27 horas semanais) e de Faxineiro na exata medida do incremento das despesas, a fim de tornar o impacto nulo, como demonstram os relatórios elaborados pelas Secretarias de Assuntos Internos e da Fazenda e que seguem em anexo.

Já em relação ao impacto orçamentário-financeiro no DAEV, estão sendo extintos dois cargos vagos de Procurador (20 horas) para a criação de um cargo de Procurador 40 horas, não gerando despesas adicionais para esse cargo. Assim, o impacto na autarquia resume-se a criação de apenas um cargo efetivo de Procurador 40 horas, que ainda precisará ser preenchido por concurso público, na forma do relatório encaminhado em anexo.

Ademais, referido aumento de jornada trará ainda a redução na quantidade de novos Procuradores efetivos a serem oportunamente nomeados, o que implicará em economia também nas despesas indiretas, tais como convênio médico e outros benefícios individuais.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 4 de setembro de 2017.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei e relatórios de impacto orçamentário-financeiro da Prefeitura (04 folhas) e do DAEV (06 folhas).

Ao

Excelentíssimo Senhor

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal
Valinhos/SP

            (MBAC/mbac)
PROJETO DE LEI

Altera as estruturas de cargos da Prefeitura do Município de Valinhos e do Departamento de Águas e Esgotos do Município de Valinhos na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. As estruturas de cargos da Prefeitura e do DAEV – Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, objetos respectivamente das Leis ns. 4.395/08 (alterada pelas Leis ns. 4.513/09, 4.574/10, 4.731/11, 5.270/16 e 5.308/16) e 4.732/11 (alterada pela Lei n° 4.806/12), são modificadas em conformidade com as disposições emergentes da presente Lei.
Art. 2°. São extintos cargos vagos de provimento efetivo, previstos nas estruturas de cargos da Prefeitura do Município de Valinhos e do Departamento de Águas e Esgotos do Município de Valinhos, na seguinte conformidade:
I. na estrutura de cargos da Prefeitura de Valinhos:
a. 07 (sete) cargos de Procurador (20 horas);

b. 03 (três) cargos de Procurador – 27 horas semanais;

c. 29 (vinte e nove) cargos de Faxineiro;

II. na estrutura de cargos do DAEV:
a. 02 cargos de Procurador (20 horas).
Art. 3º. São criados cargos de provimento efetivo de Procurador, com as seguintes características:

I. na estrutura de cargos da Prefeitura do Município de Valinhos:

a. cinco (5) cargos;

b. requisitos: nível superior em Direito e inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de São Paulo;
c. jornada semanal: 40 horas;
d. referência remuneratória: 139.
II. na estrutura de cargos do DAEV:

a. dois (2) cargos;

b. requisitos: nível superior em Direito e inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de São Paulo;
c. jornada semanal: 40 horas;
d. referência remuneratória: 139.

Art. 4°. Aos atuais titulares dos cargos de provimento efetivo de “Procurador” (20 horas) e “Procurador – 27 horas semanais” da Prefeitura do Município de Valinhos e do Departamento de Águas e Esgotos do Município de Valinhos, previstos nas Leis ns. 4.395/2008 e 4.732/2011 e suas respectivas alterações, é facultada a opção pela jornada de trabalho de quarenta (40) horas semanais, hipótese em que o optante passará a ter seus vencimentos calculados com base na referência remuneratória 139, asseguradas as vantagens pessoais estabelecidas em lei.

§ 1º.  A opção referida no caput poderá ser realizada a qualquer tempo pelo ocupante do cargo, em caráter definitivo, irrevogável, irreversível e irretratável, devendo ser formalizada através de requerimento protocolizado.
§ 2º.  Efetivada a opção referida no caput, o cargo do optante passará a ser denominado pura e simplesmente “Procurador”, com as mesmas características do cargo previsto no art. 3º desta lei.

§ 3º.  Os cargos de “Procurador” (20 horas) e “Procurador – 27 horas semanais” serão extintos quando vagarem.

Art. 5°. São mantidas as atribuições, características e os elementos dos cargos de Procurador, previstos nas Leis ns. 4.395/08 e 4.732/11 e suas respectivas alterações, que não tenham sido alterados pela presente Lei.

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei serão suportadas por verbas próprias consignadas em orçamento.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos
ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

WILIAM EVARISTO DE OLIVEIRA
Secretário de Assuntos Internos

MARIA LUISA DENADAI
Secretária da Fazenda
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br